关于印发金坛区水稻规模化集中育供秧基地补助方案（2017-2020年）的通知
各镇（街道）农服站（农业农村办、经发办）、局属有关单位：

为进一步发挥财政资金的导向作用和杠杆作用，推进我区水稻集中育供秧工作，提升水稻生产的规模化、集约化、标准化水平，推动现代农业迈上新台阶，经研究，制定了《金坛区水稻规模化集中育供秧基地补助方案（2017-2020年）》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：金坛区水稻规模化集中育供秧基地补助方案（2017-2020年）

常州市金坛区农林局

2017年3月9日
金坛区水稻规模化集中育供秧基地补助方案

（2017-2020年）
建设一批规模适中、配套设施完善、育秧技术先进、抵御风险能力强的高标准水稻集中育供秧基地是优化品种布局、提升水稻生产标准化、规模化、集约化水平，推进粮食生产全程机械化，实现提质增效的重要手段。为了推动我区水稻集中育供秧工作再上新台阶，经研究，制定本方案。

一、总体思路与目标任务

在符合相关规定的前提下，充分利用各类项目资金，加大对规模化集中育供秧基地建设的扶持力度，促使育秧规模小、质量差的种粮大户、家庭农场由自育秧向合作育秧或购买商品秧转变，形成数量充足、规模适度、空间布局合理、标准化程度高的集中育供秧网络。力争到2020年，全区秧田面积10亩以上的高标准集中育供秧基地数量达到70家，集中育供秧占比达到70%以上。

二、补助内容

利用区“粮食生产提质增效和高效渔业竞赛”专项资金，重点补助新建规模化集中育供秧基地和规模化集中育供秧基地田间路（埂）渠硬化改造两个方面。

（一）新建规模化集中育供秧基地
1、补助对象。原则上为集中连片育秧秧田面积[不包括四周路（埂）、渠）]10亩及以上的集中育供秧基地建设主体，且该基地必须配备相应的育秧播种设备、硬盘、基质等物资装备，缺少任何一项均不予补助。以往享受过该项补助的育秧点（含换址新建、扩建）不予补助。
2、补助标准。采用“先建后补”的方式，根据建成的育秧基地实际秧田面积[不包括四周路（埂）、渠]，每亩补助不超过2000元；秧田面积超过30亩的，按30亩补助，即最高补助6万元。

3、补助流程。建设主体填写申报备案表（格式见附表1），经镇（街道）农业部门审核后提交给区农林局，育秧期间区农林局组织专家现场核查确认，并出具核查表（格式见附表2），年底统一确定补助标准和补助金额。新建规模化集中育供秧基地同时进行田间路（埂）、渠硬化的，只要提交规模化集中育供秧基地田间路（埂）渠硬化改造补助申报备案表（格式见附表3）即可，核查表也以规模化集中育供秧基地田间路（埂）渠硬化改造核查表（格式见附表4）为准。

（二）规模化集中育供秧基地田间路（埂）渠硬化改造

1、补助对象。在符合上述规模化集中育秧基地建设要求的前提下，全部以自筹资金进行田间路（埂）渠硬化改造的建设主体。由其他项目资金建设或享受过该项补助的育秧点（含改、扩建）原则上不予补助。
2、补助依据。田间水泥路（埂）、渠建设规模，具体如下：

（1）田间水泥路。只要确保秧田中每一个位点与最近一条水泥路的距离不超过30米即可，不必要建设的水泥路不列入补助范围；秧田间水泥路宽度不低于2.0米，厚度不低于10厘米；达不到标准的不予补助，达到标准的统一按长度补助（不考虑宽度和厚度）。

（2）田间水泥埂。供行人和小型机械通行的水泥田埂的宽度不低于40厘米，厚度不低于10厘米；达不到标准的不予补助，达到标准的统一按长度补助（不考虑宽度和厚度）。

（3）田间防渗渠。应确保每块秧田均可单独排灌，上口宽度不低于30厘米、深度不低于30厘米；达不到标准的不予补助；达到标准的，统一长度补助（不考虑宽度和深度）。

3、补助流程。建设主体填写规模化集中育供秧基地田间路（埂）渠硬化改造补助申报备案表（格式见附表3），经镇（街道）农业部门审核后提交给区农林局，建设完工后区农林局组织专家现场核查确认，并出具核查表（格式见附表4），年底统一确定补助标准和补助金额。

三、有关要求
（一）加强宣传指导。各镇（街道）要切实增强对水稻集中育供秧基地建设工作重要性的认识，认真制定建设规划，科学合理布点，广泛宣传扶持政策，积极引导推进水稻育秧迈向集中化、规模化、标准化、集约化，逐步淘汰育秧技术落后、秧苗质量差的小育秧点。同时，要加强对育秧基地的技术服务，指导育秧组织优化管理，合理安排育秧计划，确保关键技术应用到位。
（二）规范操作程序。各镇（街道）农业部门要主动和育秧基地建设主体对接，了解他们的意向，指导他们及时、如实填写申报备案表，并跟踪建设进展情况。在建设完工后，及时向区农林局提出核查验收申请。
附表：

1、新建规模化集中育供秧基地申报备案表
2、新建规模化集中育供秧基地核查表
3、规模化集中育供秧基地田间路（埂）渠硬化改造申报备案表

4、规模化集中育供秧基地田间路（埂）渠硬化改造核查表
附表1：
新建规模化集中育供秧基地申报备案表

	建设年度：
建设单位(公章)：              联系人：            联系电话：

建设地点：________镇（街道）_______村________组
经纬度：北纬                  东经
秧田净面积[不含四周路(埂)、渠]：       亩

	秧田示意图（须标注田埂长度）：

	建成后的年育供秧能力：          亩大田

	拟采用的物资装备：

	镇（街道）农业部门审核意见（公章）：

负责人（签字）：

                                                年   月   日

注:本表需在每年4月15日前报区农林局备案。
附表2：
新建规模化集中育供秧基地核查表

	建设年度：        年

核查时间：     年    月   日

	建设主体：                       联系人：            联系电话：

建设地点：________镇（街道）_______村________组
经纬度：北纬                  东经

	秧田形态示意图：

	核查结论：
1.秧田面积[不包括四周路(埂）渠]：          亩
2.采用的先进物资装备：

	查验人员（签字）：

	建设主体意见（公章）：

负责人（签字）：
年   月   日

	镇（街道）农业部门意见：

         （公章）

                年  月  日
	区农林局意见：

               （公章）

                年  月  日

附表3：

规模化集中育供秧基地田间路（埂）渠硬化改造申报备案表

	建设单位(公章)：              联系人：            联系电话：

建设地点：________镇（街道）_______村________组
经纬度：北纬                  东经
秧田净面积[不包括四周路(埂）渠]：       亩
开工时间：    年   月   日  预计完工时间：      年   月   日

	主要建设内容：

	投资总额：

	工程示意图：

	拟采用的物资装备：

	镇（街道）农业部门审核意见（公章）：

负责人（签字）：

                                                  年  月  日

注:本表需在每年4月15日前报区农林局备案

附表4：

规模化集中育供秧基地田间路（埂）渠硬化改造核查表
	建设年度           年            核查时间：     年    月   日

	建设主体：              联系人：            联系电话：

建设地点：________镇（街道）_______村________组
经纬度：北纬                  东经

	秧田形态示意图：

	核查结论：

1.秧田面积[不包括四周路(埂）渠]：          亩
2.水泥路建设情况：
3.水泥埂建设情况：
4.防渗渠道建设情况：
5.采用的先进物资装备：

	查验人员（签字）：

	建设主体意见（公章）：

负责人（签字）：
年   月   日

	镇（街道）农业部门意见：

           （公章）

            年   月  日
	区农林局意见：

         （公章）

             年   月  日